
 

 

COMUNE DI VERRUA PO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

Originale 

 

N. 240  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.   205                                                                                                   del 06 novembre 2025 

 

Responsabile del Servizio BORON Jacopo 
 

 

OGGETTO: APPALTO PER LA AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE ED 

EXTRATRIBUTARIE, AD ECCEZIONE DELLE SANZIONI DEI CANONI 

PATRIMONIALI DI CUI ALL’ART. 1 COMMI 816 E SS. ED ALL’ART. 1 COMMI 837 E 

SS. L. 160/2019 PER N.3 ANNI- DETERMINAZIONI - DETERMINA A CONTRARRE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIO APPROVAZIONE AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di novembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 

• con decreto sindacale n. 2 del 21/01/2022 il Dott. Boron Jacopo è stato nominato Responsabile 

del Settore amministrativo-finanziario; 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28/10/2025 è stata approvata 

la relazione per l’affidamento del servizio descritto in oggetto per tre anni; 

 

Rilevato che è necessario procedere ad attivare le procedure utili a garantire il servizio di 

riscossione coattiva per le entrate tributarie ed extratributarie ad eccezione del Canone unico 

patrimoniale; 

 

Stabilito che il valore per l’intera durata dell’appalto di 3 anni, oltre a eventuale proroga tecnica 

di n.6 mesi, è par ad € 13.323,16 oltre IVA al 22% per un costo complessivo di € 16.254,25 IVA 

inclusa per la Categoria dei Servizi: CPV 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione 

(prestazione principale); 

 

Dato atto che:  

a) al finanziamento della spesa si provvede con mezzi propri di bilancio; 

b) con la concessione sarà trasferito al concessionario il rischio operativo legato alla gestione dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 177 comma 1 del D. Lgs. n.36/2023; 



c) tale valore è inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, del D. 

Lgs. n.36/2023; 

c) in base al D. Lgs. 31 marzo del 2023 n. 36 non serve la qualificazione della CUC per 

l’affidamento di lavori di importo inferiore a 500.000 euro e per servizi e forniture (ivi compresi 

i servizi di progettazione) di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di avviso di indizione della gara per 

l’affidamento per anni 3 della concessione in argomento per un valore di € 16.254,25 IVA 

inclusa, al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori interessati, fissando il 

termine per l’invio delle stesse alle ore 12,00 del 28/11/2025 e rinviando ad altro e successivo 

provvedimento l’approvazione del disciplinare di gara, con i relativi allegati; 

 

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, inerente alla determinazione a contrarre e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

 la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto che:  

 la presente determinazione costituisce avvio del procedimento di gara che si concluderà con 

l’aggiudicazione definitiva l’affidamento dell’incarico;  

 con il conseguente contratto d’appalto si intende provvedere all’affidamento in concessione 

del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Senna 

Lodigiana ad eccezione dei canoni patrimoniali di cui all’articolo 1 commi 816 e ss. ed 

all’articolo 1 commi 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo di anni tre;  

 che per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le 

parti si fa riferimento al capitolato speciale;  

 che la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata previa avviso di 

manifestazione di interesse, ai sensi dell'articolo 187 D. Lgs. n. 36/2023 e con criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 185 del D. Lgs. n.36/2023 

utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", 

ai sensi della L.R. 33/2007; 

 saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori che avranno inviato la propria 

manifestazione d’interesse.  

 che il criterio di selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 185 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

Atteso che si rende necessario approvare il capitolato speciale d’oneri per l’affidamento in 

concessione del servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie ed extratributarie, ad 

eccezione del canone patrimoniale di cui all’articolo 1 commi 816 e ss. ed all’articolo 1 commi 

837 e ss. L. n.160/2019 per n.3 anni, all’uopo predisposto, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale, unitamente ai seguenti documenti; 

a) il progetto redatto ai sensi dell’articolo 41 del D Lgs. n. 36/2023; 

b) il modello per l’istanza per la manifestazione d’interesse; 

c) l’avviso per la manifestazione d’interesse; 

 

Considerato, altresì, che l'aggiudicazione dell’affidamento in concessione in oggetto avviene con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 185 del D. Lgs. n.36/2023, ponendo a base d’asta 

l’aggio così come stimato nella relazione allegata alla deliberazione Consiglio comunale n.33 del 

29/10/2025; 

 



Dato atto che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 94 del D. Lgs. n. 36/2023 a pena esclusione, al fine di garantire la selezione di un 

idoneo affidatario; 

 

Richiamati: 

 la legge n. 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 il D. Lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Richiamata la normativa in materia di conflitto di interesse, con particolare riferimento 

all’articolo 6-Bis della L. n. 241/1990, e agli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto responsabile del procedimento non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

 

Effettuata verifica preventiva che il presente provvedimento di spesa è compatibile sia con gli 

stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica; 

 

Vista la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (articolo 9, comma1, lett. a, D.L. n. 78/2009 

convertito in L. n. 102/2009 e articolo 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000); 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di cui 

all'articolo 147-bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Visti i principi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile 

generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione delle scritture 

contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge e con imputazione nell'esercizio in cui viene a 

scadenza; 

 

Visti gli articoli 107 e 109, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il capitolato speciale d’oneri per l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie ed extratributarie, ad eccezione del canone 

patrimoniale di cui all’art. 1 commi 816 e ss. ed all’articolo 1 commi 837 e ss. L n.160/2019 per 

n. 3 anni, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

3. di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente:  

a) il progetto redatto ai sensi dell’articolo 41 del D Lgs. n. 36/2023; 

b) il modello per l’istanza per la manifestazione d’interesse; 

c) l’avviso per la manifestazione d’interesse; 

d) il capitolato speciale di cui al punto precedente; 

 

4. di avviare il procedimento di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto dando atto 

che:  

 con il conferimento ed il conseguente contratto di concessione si intende provvedere 

all’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del 



Comune di Verrua Po ad eccezione dei canoni patrimoniali di cui all’art. 1 commi 816 e ss. ed 

all’art. 1 commi 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo di anni quattro, con possibilità di proroga 

per n.6 mesi, per un importo di aggio sulla riscossione posto a base d’asta pari al 8% (Iva 

esclusa) per un costo presunto complessivo dell’appalto comprensivo di IVA di € 11.720,63 

inclusi euro 0,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e di cui i costi della 

manodopera sono stimati in circa € 5.418,08 annui;  

 il contratto avrà per oggetto il del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e 

patrimoniali del Comune di Verrua Po ad eccezione dei canoni patrimoniali di cui all’art. 1 

commi 816 e ss. ed all’art. 1 commi 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo di anni tre e verrà 

stipulato a tutte le condizioni di cui al Capitolato approvato con la presente determinazione;  

 la gara sarà svolta con il sistema della procedura negoziata previa avviso di manifestazione di 

interesse, ai sensi dell'art. 187 D. Lgs. n. 36/2023 e con criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 185 del D. Lgs. n.36/2023 utilizzando il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", ai sensi della L.R. 33/2007;  
 saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori che avranno inviato la propria 

manifestazione d’interesse;  
 il criterio di selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 185 del D. Lgs. n. 

36/2023;  

 

5. di approvare il quadro economico in premessa e pertanto di prenotare la spesa complessiva di 

€ 16.254,25 (IVA inclusa) imputandola sugli interventi di cui al successivo punto;  

 

6. di precisare che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione del 

servizio in oggetto  

 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia  

 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

BORON Jacopo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 240 del 06/11/2025 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’articolo 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Verrua Po, lì  



 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Vista la determina che precede con il numero 240 del 06/11/2025 esprime dal punto di vista tecnico parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Verrua Po, lì  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal  al  

 

Verrua Po, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

ROVATI Carmen 

 
 

 
 


		2025-11-07T12:07:59+0000
	BORON JACOPO




